四川灵通电讯有限公司 航天科工财务有限责任公司 10,000,000.00 2020/8/29 否

江苏捷诚车载电子信息工程有限 中国工商银行股份有限公司 20,000,000.00 2020/8/23 否

航天通信控股集团股份有限公司

二○一九年度

财务报表附注

财务报表附注 第116页

被担保方 借款银行 担保金额 担保到期日

担保是

否已经

履行完

毕

公司 浙江省分行营业部

易讯科技股份有限公司 航天科工财务有限责任公司 57,428,493.66 2020/8/14 否

智慧海派科技有限公司 中国进出口银行江西省分行 150,000,000.00 2019/12/21 否

3、 其他

截至 2019 年 12 月 31 日，公司尚有未到期履约保函人民币4,743,720.00元，

未结清信用证为 176,000.00 元。

十二、 资产负债表日后事项

本公司无需要披露的资产负债表日后非调整事项。

十三、 其他重要事项

(一) 前期会计差错更正

智慧海派 2019 年度出现应收账款大额逾期、银行债务违约、资金链断裂等重大风险

后，公司发现智慧海派涉嫌虚构业务，用虚假利润掩盖实际亏损的情况。公司成立

核查小组对智慧海派开展了全面核查，发现智慧海派 2016 年度至 2018 年度财务报

表因舞弊行为存在重大错报。核查完成后，智慧海派对其 2016 年度至 2018 年度财

务报表进行了重述调整。公司根据经重述的智慧海派财务报表，对相关年度的合并

及母公司财务报表进行了相应追溯调整，包括对在 2016 年度母公司财务报表中对智

慧海派长期股权投资 14.53 亿元全额计提减值准备并确认资产减值损失，在 2016 年

度合并财务报表中对上述商誉全额计提减值准备并确认资产减值损失。

在完成上述财务报表初次重述后，公司按照收到的上海证券交易所下发的《关于对

航天通信控股集团股份有限公司有关业绩事项的问询函》（上证公函【2020】第 0135

号）、《关于对航天通信控股集团股份有限公司有关业绩事项的问询函》（上证公函

【2020】0383 号）的相关要求，对 2016 年度至 2019 年度各年所实施的长期股权投

资和商誉减值测试情况进行了重新考虑，决定在母公司财务报表中将上述 14.53 亿

元对智慧海派长期股权投资减值准备及资产减值损失调整确认至 2019 年度，在合并

财务报表中将 7.57 亿元商誉减值准备及资产减值损失调整确认至 2019 年度，因此，

对公司相关年度财务报表重新进行相应重述。

上述调整对公司 2018 年度合并财务报表影响情况如下：

财务报表项目
合并财务报表

调整前金额 累积影响金额 调整后金额

商誉 28,525,394.84 756,965,278.80 785,490,673.64

航天通信控股集团股份有限公司

二○一九年度

财务报表附注

财务报表附注 第117页

未分配利润 -2,702,356,156.41 756,965,278.80 -1,945,390,877.61

归属于母公司所有者权益 -49,005,464.66 756,965,278.80 707,959,814.14

航天通信控股集团股份有限公司

二○一九年度

财务报表附注

财务报表附注 第118页

上述调整对公司 2018 年度母公司财务报表影响情况如下：

财务报表项目
合并财务报表

调整前金额 累积影响金额 调整后金额

长期股权投资 1,510,464,047.63 1,453,150,021.74 2,963,614,069.37

未分配利润 -2,229,572,679.49 1,453,150,021.74 -776,422,657.75

(二) 公司面临终止上市风险

公司于 2020年 3 月 12 日收到上海证券交易所上市公司监管一部下发的《关于对*ST

航通股票退市风险相关事项的问询函》（上证公函【2020】0235 号，以下简称“问

询函”），问询函显示：“公司经审计的 2016-2018 年度净利润连续为负值，2018 年末

净资产为负值，公司股票已被实施退市风险警示（*ST）。根据本所《股票上市规则》，

公司 2019 年度出现净利润为负，或者期末净资产为负的，公司股票将被实施暂停上

市。本所《上市公司重大违法强制退市实施办法》第四条第（三）项规定，上市公

司披露的年度报告存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，根据中国证监会行政

处罚决定认定的事实，导致连续会计年度财务指标实际已触及《股票上市规则》规

定的终止上市标准，公司股票应当被终止上市。”

公司本年度经审计后净利润为-13.70 亿元，触及问询函中提及情况，可能面临终止

上市风险。

(三)  公司被立案调查及控股子公司破产事项

公司于 2019 年 10 月 31 日收到中国证券监督管理委员会（以下简称中国证监会）调

查通知书（编号：稽总调查字 192143 号）：因公司涉嫌信息披露违法违规，根据《中

华人民共和国证券法》的有关规定，中国证监会决定对公司立案调查。该调查主要

因控股子公司智慧海派科技有限公司（简称智慧海派）涉嫌业绩造假导致，智慧海